
CADERNO 2  9TERÇA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 2014

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011751213257388 - SEIDURB 0106 449051 1.410.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 339014 4.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 339033 5.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 339036 10.000,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 339039 14.500,00

141012060113486395 - SAGRI 0101 339047 2.000,00

341010445113856635 - FDE 0101 449051 540.000,00

TOTAL 1.985.500,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687662

Convênio: 42-14
Exercício: 2014
Objeto: Construção do Estádio de Alenquer.
Valor Total: 3.419.251,26
Assinatura: 19/05/2014
Vigência: 19/05/2014 a 27/02/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451138566350000    444042              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
Concedente: SEPOF
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687670

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 15/2014
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa para a prestação de serviços de empresa especializada 
em treinamento para operação em máquina de corte Valiani 
MAT-PRO CMX-IX, conforme especifi cações constantes no Anexo 
II – Termo de Referência do Edital.
Entrega do Edital: Este Edital será fornecido a qualquer 
interessado, através dos sítios ww.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br ou na Imprensa Ofi cial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-Pará, 
CEP.: 66.093-542.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal 
de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço 
www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do 
Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.
compraspara.pa.gov.br UASG:925608
Responsável pelo certame: LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/05/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22128120140980000       339039                 0261000000          
Estadual
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: Tornar sem efeito o Extrato de Temporário, 
Atos de nºs 2014/191290, 2014/191235, 2014/191253 e 
2014/191092, publicado no DOE nº 32.638, de 09.05.2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687644

AVISO DE EDITAL Nº 018/2014 – IDESP
PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO DE BOLSA DE 
PESQUISA
A Presidente do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, torna público que se encontra 
a disposição dos interessados o Edital Nº 018/2014 – IDESP, 
disponibilizando um total de 01 (uma) vaga para concessão de 
bolsa de pesquisa, conforme especifi cado a seguir:
01 (uma) Bolsa de Pesquisa para graduado em Estatística, 
que possua: Especialização em Estatística ou áreas afi ns ou; 
com 04 (quatro) anos de experiência profi ssional na área, 
para desenvolver atividades de Revisão dos Limites Municipais 
do Estado do Pará e Georreferenciamento de estatísticas 
econômicas, sociais e ambientais, pelo período de 12 (doze) 
meses, sob a orientação da Diretoria de Estatística, Tecnologia e 
Gestão da Informação do IDESP.
O Edital, assim como o Termo de Referencia, encontra-se à 
disposição dos interessados na sede do Instituto, localizada na 
Rua Municipalidade nº 1461, Bairro do Umarizal - CEP: 66.050-
350 – Belém/PA, a partir de 19 de maio de 2014, e no site: www.
idesp.pa.gov.br
Período de inscrições: 22, 23 e 26 a 28 de maio de 2014.
Belém/PA, 16 de maio de 2014.
MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687657

PORTARIA: 106/2014
Objetivo: Para participarem do 1º Treinamento GCF BRASIL-2014/
Níveis de Referência e Sistemas MRV para REDD+, promovido 
pelo Instituto de Conservação e Desenvolvimento Sustentável 
do Amazonas-IDESAM
Fundamento Legal: Lei 5810/94 - Art 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Macapá/AP - Brasil<br
Servidor(es):
571944692/ANDREA DOS SANTOS COELHO (Diretor) / 3.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 23/05/2014
572334081/MARTA HELENISE MAIA AMORIM (Coordenador 
de Núcleo) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687675

PORTARIA: 107/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 1
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES             Motorista                32549411
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04392138265160000    0261000000          339030              300,00
Observação: Conduzir equipe integrante da Comissão Estadual 
Quilombolas para participar de reunião a fi m de discutir 
juntamente com o ITERPA sobre a titulação da Comunidade 
Quilombola de Muruteazinho em Santa Luzia do Pará, as depesas 
serão custeadas pelo projeto aprovado pela Fundação Ford de 
apoio à Execução da Política Quilombola no Estado do pará
Ordenador: GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687322

TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 026/2014 – SETUR
PERMITENTE: Secretaria de Estado de Turismo CNPJ n° 
15.488.858/0001-14
PERMISSIONÁRIO: Carlos Cristovão Castro de Melo CPF: 
133.697.092-87.
OBJETO: Utilização do segundo restaurante da Orla do Maçarico 
– Farol Velho, em Salinópolis PA, para fi ns de comercialização de 
gêneros alimentícios e bebidas alcoólicas.
VIGÊNCIA: 14/05/2014 a 14/07/2015
DATA DA ASSINATURA: 14/05/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687378
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 001/2014

PARTÍCIPES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO - 
SETUR CNPJ n° 15.488.858/0001-14, SECRETARIA DE 
ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, DESENVOLVIMENTO 
URBANO E METROPOLITANO - SEIDURB, CNPJ/MF sob o nº 
03.137.985/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação 
Técnica, o Grupo de Trabalho do Programa Nacional de 
Desenvolvimento do Turismo – GT PRODETUR, a ser constituído 
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas 
titularidades, suplências e responsabilidades.  O GT PRODETUR 
visa viabilizar e desenvolver projetos institucionais e ações 
integradas referentes ao Programa, no âmbito do Estado do Pará, 
com recursos a serem captados junto ao Banco Interamericano 
de Desenvolvimento – BID.
VIGÊNCIA: 20/05/2014 a 20/05/2016
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2014

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 687846

PORTARIA: 212/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL COSTA       AGENTE 
ADMINISTRATIVO    3196950
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23695132867490000    0101000000          339033              150,00
Observação: Para cobrir eventuais despesas, decorrentes da 
Visita Tecnica ao Municipio de Paragominas-PA
Ordenador: ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 687365

Contrato: 7
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: aquisição de suprimentos de informática
Valor Total: 285.190,00
Data Assinatura: 13/05/2014
Vigência: 13/05/2014 a 12/05/2015
Pregão Eletrônico: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22663134767920000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3121050350
Ordenador: Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez


